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Pääkirjoitus

A
mmattikasvatuksen aika-
kauskirjan 17. toiminta-
vuosi käynnistyy mielen-
kiintoisissa merkeissä, kun 
lehti liittyy Elektra-palve-
luun (http://elektra.hel-

sinki.fi). Siirrymme palvelun käyttäjik-
si kasvatusalan tiedelehdistä viimeisenä, 
mutta parempi myöhään kuin ei milloin-
kaan. 

Elektran aineisto on käytettävissä Suo-
men yleisissä kirjastoissa, ammattikor-
keakouluissa, useimmissa yliopistoissa se-
kä muissa käyttöoikeuden hankkineissa 

organisaatioissa. Käytännössä tämä tar-
koittaa sitä, että lehdessä julkaistut artik-
kelit ovat saatavissa sekä Elektran oman 
käyttöliittymän että Arto-tietokannan 
kautta. Tutkijat käyttänevät tätä aineistoa 
osana Nelli-portaalin (http://www.nelli-
portaali.fi) tiedonhakupalvelua. Toivon 
tämän uuden käytännön johtavan leh-
dessä julkaistuihin artikkeleihin kohdis-
tuvien viittausten lukumäärän kasvuun, 
ja sitä kautta lehden tunnettuuden para-
nemiseen. 

Toinen merkittävä uudistus lehden toi-
minnassa on se, että lehdellä on vuoden 
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alusta ollut päätoimittajan lisäksi toimit-
taja. Tämä järjestely tuli tarpeeseen, kos-
ka erityisesti referee-menettelyyn tarjot-
tavien artikkelikäsikirjoitusten määrä on 
ollut viimeiset vuodet kasvussa. Lehtem-
me pitkäaikaisen avustajan Markku Ta-
salan tekemä haastattelu tehtävään vali-
tusta KT Sissi Huhtalasta on luettavissa 
lehden sivuilta 74-76. 

Hieman nurinkurisesti mainostan tässä 
painetun lehden pääkirjoituksessa lehden 
verkossa huhtikuussa 2015 ilmestyvää 
sähköistä erikoisnumeroa ”Ammattikas-
vatuksen tutkimuksen tulevaisuus”. Vie-
railevat toimittajat Seija Mahlamäki-Kul-
tanen ja Raija Meriläinen ovat tehneet 
hienoa työtä ja koonneet kahdeksan ar-
tikkelin mielenkiintoisen kokonaisuuden 
ko. aiheesta. Erikoisnumeron artikkelit 
ovat saatavilla lehden kotisivun kautta.

Ammattikasvatuksen tutkijoiden kan-
nattaa jo tässä vaiheessa merkitä ka-
lentereihinsa kaksi tapahtumaa: 23.-
24.11.2015 Helsingissä järjestettävät 
AMK- ja ammatillisen koulutuksen tut-
kimuspäivät ja 5.-6.11.2015 Tampereella 
järjestettävät Työelämän tutkimuspäivät. 

Kuluvana vuonna ilmestyy käsillä ole-
van, ajankohtaisia aiheita tarkastelevan 
numeron lisäksi kolme teemanumeroa, 
joiden aiheet lehden toimituskunta on 
valinnut viime vuoden elokuussa pide-
tyssä kokouksessa. Lehden kesällä ilmes-
tyvä toinen numero käsittelee kansainvä-
listyvän työympäristön merkitystä am-
matilliselle kasvulle. Aihetta voidaan tar-
kastella monesta eri näkökulmasta. Tästä 
on osoituksena kolme tuoretta ammatti-
kasvatuksen alan väitöskirjaa, jotka tar-
kastelevat mentorointiprosessia erilaises-
ta kulttuurista olevan sairaanhoitajaopis-
kelijan ammatillisen kasvun edistäjänä 
(Mäkinen, 2014), ammattikorkeakoulu-

jen opettajien kulttuurienvälistä kompe-
tenssia (Laitinen, 2014) ja maahanmuut-
tajataustaisen tutkinnon suorittajan hen-
kilökohtaistamista näyttötutkinnoissa 
(Arola, 2015). Vierailevat toimittajat KT 
Vesa Korhonen ja KM Laura Pylväs ovat 
julkaisseet alkuvuodesta kirjoittajakut-
sun mm. Kasvatusalan tiedelehtien Face-
book-sivustolla (https://www.facebook.
com/kasvatuksentiedelehdet).

Syksyllä ilmestyvän kolmannen teema-
numeron aiheena on ammatillinen kou-
lutus murroksessa. Aihe on hyvin ajan-
kohtainen, koska ammatillisen toisen as-
teen koulutuksen kehittämiseen on viime 
vuosina asetettu suuria odotuksia. Mah-
dollisia ratkaisumalleja  katsotaan ulko-
mailta ja erityisesti koulutuksen järjes-
täjien suuntaan paine kasvaa jatkuvasti. 
Miten nykyiseen tilanteeseen on tultu ja 
mitä tulevaisuuden kannalta järkeviä rat-
kaisumahdollisuuksia on näköpiirissa? 
Vierailevina toimittajina tässä numeros-
sa toimivat KT Timo Luopajärvi ja KT 
Sissi Huhtala. 

Loppuvuodesta ilmestyvän neljännen 
numeron teemana on työpaikoilla tapah-
tuva oppiminen. Vierailevat toimittajat 
tässä numerossa ovat KT Raija Meriläi-
nen ja KT Mari Räkköläinen.

Käsillä olevan numeron ensimmäinen 
artikkeli käsittelee johtamisen roolia op-
pimisen mahdollistajana. Kirjallisuuskat-
sauksen perusteella Fredriksson ja Saari-

Alkuvuodesta ilmestyy sähköi-
nen erikoisnumero
”Ammattikasvatuksen
tutkimuksen tulevaisuus”.
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virta (2015) toteavat, että tämän päivän 
johtamisessa keskeisimpiä tekijöitä ovat 
vuorovaikutus, innostaminen, sosiaaliset 
ja tunnetaidot sekä kyky ottaa työntekijät 
huomioon yksilöinä.

Raija Meriläinen tarkastelee väitöstut-
kimukseen perustuvassa artikkelissaan 
(2015) 1970- ja 1980 -lukujen kou-
lu-uudistusten vaikutusta toisen asteen 
koulutuspolitiikkaan. Meriläinen nostaa 
esiin kaksi mielenkiintoista seikkaa. En-
simmäinen havainto on se, että 1990-lu-
vulla toisen asteen muutoksen lähtökoh-
daksi tuli aiempia vuosikymmeniä voi-
makkaammin nuoren opiskelijan tarpeet 
ja toiveet työuran suhteen. Tutkijan toi-
nen havainto on se, että hallitusohjelmat 
ja koulutuksen kehittämissuunnitelmat 
nousivat erilaisten komiteoiden pohdin-
tojen sijaan keskeisiksi koulutuspolitii-
kan teon välineiksi.

Kolmas artikkeli (Stenfors, Seitsamo, 
Vähämaa & Yrjölä, 2015) tarkastelee 
empiirisen tutkimuksen keinoin valmis-
tumisvaiheessa olevien hoitotyön opiske-
lijoiden farmakologian ja lääkelaskennan 
perusvalmiuksia. Kirjoittajat tarkastele-
vat myös opetuksen määrän ja tehostami-
sen merkitystä farmakologian ja lääkelas-
kennan perusvalmiuksien kehittymiselle. 
Tutkimuksen mukaan farmakologian ja 
lääkelaskennan opetuksen tulisi olla käy-
tännönläheistä ja soveltavaa, sekä olen-
nainen osa kliinistä hoitotyön opetusta ja 
harjoittelua. Opetuksen tulisi tukea opis-
kelijan kykyä itsenäiseen tiedonhakuun, 
itsensä kehittämiseen ja osaamisen itse-
näiseen arviointiin.

Viimeisessä artikkelissa Merisota-
koulun dosentti Arto Mutanen (2015) 
pohtii informaation käsitteen välittävää 
vaikutusta taidon ja tiedon käsitteiden 
välisessä yhteydessä. Hän esittää, että kas-

vatuksen keskeiset käsitteet tieto ja taito 
perustuvat (eri tavoin hankittuun) infor-
maatioon. Filosofiset tarkastelut eivät ole 
olleet harvoja poikkeuksia lukuunotta-
matta Ammattikasvatuksen aikakauskir-
jassa merkittävissä määrin aiemmin edus-
tettuina (ks. esim. Tuominen & Wiher-
saari, 2015), joten uudet avaukset tästä 
näkökulmasta ovat enemmän kuin ter-
vetulleita.
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